



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY
SAMORZĄDU MIASTA TCZEWA



„ELEKTRYKI” BĘDĄ WOZIĆ TCZEWIAN

25 MARCA PODPISANA ZOSTAŁA UMOWA NA DOSTAWĘ 10 AUTOBUSÓW ELEKTRYCZNYCH DLA TCZEWA. UMOWĘ PODPISALI PREZYDENT TCZEWA ŁUKASZ BRZĄDKOWSKI ORAZ, ZE STRONY FIRMY SOLARIS BUS & COACH SP. Z O.O. — DYREKTOR DS. SPRZEDAŻY ANDRZEJ SIENKIEWICZ. PROJEKT MA NA CELU POPRAWĘ JAKOŚCI KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ I REDUKCJĘ EMISJI CO₂, WPISUJĄC SIĘ W KRAJOWE I UNIJNE ZAŁOŻENIA DOTYCZĄCE ELEKTROMOBILNOŚCI. PIERWSZA DOSTAWA POJAZDÓW PLANOWANA JEST NA 10 MIESIĘCY OD PODPISANIA UMOWY, A PEŁNA REALIZACJA



3 Aktualności

4 Z sesji

5-6 Inwestycje

7 Społeczeństwo

8 Bezpieczeństwo i porządek

9 Środowisko

10 Kultura

11 Wokół nas

12-13 Tradycja

14 Kultura

15 Harcerze

16-17 Samorząd

18-19 Ekologia

20-21 Rower

22-24 Wydarzenia

Wiosenne porządki na Górkach

Na Os. Witosy uregulowano i umocniono 60 metrów brzegu stawu w najbardziej zdegradowanych miejscach. Na zlecenie miasta, wykonawca zastosował nową faszynę i okółkowanie, co wzmocniło linię brzegową, a także ułożył przy niej płytki chodnikowe, poprawiając estetykę i komfort spacerowiczów.



Fot. Sylwia Balda

Eksperymentuj w Fabryce Sztuk

Zapraszamy do odwiedzania Strefy Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności SOWA w Fabryce Sztuk. W strefie czekają interaktywne ekspozycje przeznaczone do samodzielnego prowadzenia obserwacji i doświadczeń. Ekspozycje – to stacje doświadczalne, za pomocą których można wywołać określone zjawiska i w ten sposób odkrywać zasady rządzące światem.



MAPA HIPSOMETRYCZNA

Jednym z ekspozycji jest mapa hipsometryczna. Obrazuje ona sposób odwzorowania nierówności terenu na płaskiej mapie z wykorzystaniem kolorów i poziomicy. Należy uformować powierzchnię piasku w taki sposób, by powstały góry i doliny – obserwując równocześnie zmieniające się kolory. Można też wywołać efekt deszczu poprzez uniesienie dłoni nad powierzchnią piasku i sprawdzić, jak będzie spływać „woda”.

Do stworzenia takiej mapy wykorzystuje się skalę hipsometryczną. Opiera się ona na właściwości ludzkiego wzroku polegającej na tym, że barwy ciepłe interpretujemy jako bliższe, zaś barwy zimne jako bardziej oddalone. W mapie podstawowej doliny i niziny zaznaczone są kolorem zielonym, a wypukłości barwami ciepłymi: wyżyny mają kolor żółty, zaś góry pomarańczowy, czerwony i brązowy. Dodatkowo na powierzchni widoczne są poziomice, czyli linie łączące punkty o tej samej wysokości.

Zapraszamy. Usyp mapę w Fabryce Sztuk!

Inicjatywa „SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” finansowana jest w ramach dotacji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, na podstawie umowy Nr 1/CNK-SOWA/2021 z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie uruchomienia przez Centrum Nauki Kopernik 50 lokalnych Stref Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności (SOWA) w latach 2021-2028.

URZĄD MIEJSKI W TCZEWIE

PREZYDENT MIASTA TCZEWA

Łukasz Brządkowski
tel. 58 77 59 354
brzadkowski@um.tczew.pl

Prezydent przyjmuje interesantów
w czwartki w godz. 15.00-16.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA DS. GOSPODARCZYCH

Andrzej Gockowski
tel. 58 77 59 308
gockowski@um.tczew.pl

Wiceprezydent przyjmuje interesantów
w poniedziałki w godz. 14.00-15.30.

Z-CA PREZYDENTA MIASTA TCZEWA DS. SPOŁECZNYCH

Joanna Grabowska
tel. 58 77 59 306
grabowska@um.tczew.pl

Wiceprezydent przyjmuje interesantów
w czwartki w godz. 15.00-16.30.



MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE
Facebook.com/miasto.tczew.official/
Instagram.com/miasto.tczew/
Youtube.com/MiastoTczew

PANORAMA TCZEWA Biuletyn Informacyjny Samorządu Miasta Tczewa

RADA PROGRAMOWA

Joanna Grabowska
Kazimierz Ickiewicz - przewodniczący
Mateusz Kotwica
Mieczysław Matysiak
Joanna Odyja
Martyna Olejnik

REDAKTOR NACZELNA

Małgorzata Mykowska
tel. 58 77 59 320
mykowska@um.tczew.pl

REDAKCJA

Biurowo Prezydenta
tel. 58 77 59 320

Wersja elektroniczna biuletynu
dostępna jest na stronie internetowej:
tczew.pl/k/panorama-miasta

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania
i adiacji tekstów oraz zmiany ich tytułów.

Nakład: 2 000 egzemplarzy
Druk: GTC Group



**Panorama
Tczewa**

ZDJĘCIA NA OKŁADCE
Jacek Cherek

Umowa na dostawę autobusów elektrycznych podpisana

25 marca podpisana została umowa na dostawę 10 autobusów elektrycznych dla miasta Tczewa. Umowę podpisali prezydent Tczewa **Łukasz Brządkowski** oraz, ze strony firmy Solaris Bus & Coach Sp. z o.o. – dyrektor ds. sprzedaży **Andrzej Sienkiewicz**.

Wartość umowy to 30 725 400 zł. Podpisanie dokumentu odbyło się na terenie zintegrowanego węzła transportowego na tle elektrycznego autobusu, podobnego do tych, które wkrótce pojawią się na naszych ulicach. Na zakończenie uczestnicy wydarzenia skorzystali z krótkiego przejazdu „elektrykiem”.

Zakup autobusów elektrycznych to kluczowy element projektu realizowanego dzięki wsparciu z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności w ramach Inwestycji: G 1.3.2 Zeroemisyjny transport zbiorowy (autobusy). Projekt ma na celu poprawę



jakości komunikacji miejskiej i redukcję emisji CO₂, wpisując się w krajowe i unijne założenia dotyczące elektromobilności.

Pierwsza dostawa pojazdów planowana jest na 10 miesięcy od podpisania umowy, a pełna realizacja zamówienia powinna zostać zakończona w ciągu 11 miesięcy.

Cały projekt musi zostać za-

kończony najpóźniej do czerwca 2026 roku.

Nowe autobusy, które pojawią się na ulicach Tczewa, mają spełniać szereg zaawansowanych wymagań technicznych. Pojazdy będą miały długość od 11,5 do 12,2 metra, szerokość od 2,5 do 2,55 metra oraz mak-

symalną wysokość 3,4 metra. Konstrukcja zakłada pełną niskopodłogowość, co znacząco ułatwi korzystanie z transportu osobom z ograniczeniami ruchowymi.

Elektryczne autobusy pomieszczą co najmniej 70 pasażerów, w tym minimum 25 na miejscach siedzących. Silniki o mocy co najmniej 180 kW będą zasilane bateriami o pojemności nie mniejszej niż 300 kWh. Ładowanie odbywać się będzie zarówno za pomocą pantografów, jak i złącz plug-in, co umożliwi elastyczne dostosowanie do różnych warunków eksploatacyjnych.

M.M.



Rzeczpospolita
Polska

Sfinansowane przez
Unię Europejską
NextGenerationEU



Port Czystej Energii – Tczew chroni środowisko

Prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski wziął udział w oficjalnym otwarciu Portu Czystej Energii w Gdańsku. Wydarzenie odbyło się 24 marca. To istotny krok w kierunku zrównoważonej gospodarki odpadami, który nie tylko wspiera ochronę środowiska, ale także przyczynia się do produkcji energii z odpadów.

PCE będzie rocznie przetwarzać 160 tysięcy ton odpadów – niemal 20% z nich będzie pochodzić z Tczewa – mowa tu o 28 tysiącach ton odpadów



Fot. PCE

rocznie. Porozumienie w tej sprawie podpisano na 25 lat. We wrześniu i październiku ubiegłego roku 16 gmin w wyniku wielomiesięcznych rozmów i negocjacji prowadzonych przy udziale zarządu Za-

kładu Utylizacji Odpadów Stałych podpisało porozumienia międzygminne, przekazując naszemu miastu zadanie własne w zakresie zagospodarowania odpadów komunalnych.

W październiku 2024 roku Tczew podpisał porozumienie z miastem Gdańsk, dotyczące zagospodarowaniu frakcji energetycznej z odpadów komunalnych, pochodzących z Tczewa i z gmin, które powierzyły nam to zadanie.

- Dzięki tej współpracy, nasze miasto odgrywa kluczową rolę w efektywnym zarządzaniu odpadami w regionie. To kolejny ważny krok w kierunku tworzenia zrównoważonego i odpowiedzialnego systemu gospodarowania odpadami, na który mamy wpływ również w Tczewie. Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do tego sukcesu! – powiedział prezydent **Łukasz Brządkowski**.

Radni uchwaliли program opieki nad zwierzętami na 2025 r.

Tczewscy radni przyjęli program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 2025 rok. Jego celem jest ograniczenie zjawiska bezdomności zwierząt na terenie Tczewa, zapewnienie właściwej opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz wolno żyjącymi kotami, a także zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt.

Program obejmuje:

- 1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
- 2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
- 3) odławianie bezdomnych zwierząt;
- 4) obowiązkową sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt;
- 5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
- 6) usypianie ślepych miotów;
- 7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;



Fot. K. M. Mykowska

- 8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt;
- 9) plan znakowania zwierząt;
- 10) sterylizacja i kastracja wolno żyjących kotów;
- 11) leczenie i rehabilitację dzikich ptaków i drobnych ssaków.

Opiekę bezdomnym zwierzętom na terenie Gminy Miejskiej Tczew zapewnia schronisko dla bezdomnych zwierząt w Tczewie

przy ul. Malinowskiej 24, prowadzone przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Zwierząt ANIMALS.

Na realizację zadań, Gmina Miejska Tczew przeznacza z budżetu środki w wysokości:

- 1) na odławianie i zapewnianie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku, sterylizację i kastrację zwierząt w schronisku,

- poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 320 000 zł
 - 2) na znakowanie i ewidencję zwierząt - 40 000 zł
 - 3) na opiekę weterynaryjną w nagłych wypadkach wymagających natychmiastowej pomocy i sterylizację oraz kastrację wolno żyjących kotów - 30 000 zł
 - 4) na usypianie ślepych miotów - 3 000 zł
 - 5) na zapewnienie opieki zwierzętom biorącym udział w zdarzeniach drogowych środki zabezpiecza Zakład Usług Komunalnych w Tczewie
 - 6) na leczenie i rehabilitację dzikich ptaków i drobnych ssaków środki zabezpiecza Zakład Usług Komunalnych w Tczewie
- Odławianiem bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Miejskiej Tczew zajmują się pracownicy schroniska dla bezdomnych zwierząt.

Treść uchwały znajduje się na www.bip.tczew.pl

Dotacje na remont zabytków

27 marca 2025 r. Rada Miejska w Tczewie Uchwałą nr XIII/185/2025 przyznała dotacje na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru, znajdujących się na terenie administracyjnym miasta Tczewa, dwóm podmiotom tj. :
- Wspólnocie Mieszkaniowej nieruchomości przy ul. Podgórnej 20/Chopina 2 w Tczewie na wymianę stolarki drzwiowej w budynku przy ul. Podgórnej 20, w wysokości 6 844,50 zł, nie więcej jednak niż 50 % rzeczywistego, udokumentowanego kosztu prac,
- właścicielom kamienicy przy Pl. Hallera 17 w Tczewie na przeprowadzenie I etapu remontu elewacji frontowej budynku przy Pl. Hallera 17 w wysokości 43 155,50 zł, nie więcej jednak niż 50 % rzeczywistego, udokumentowanego kosztu prac.

Dofinansowanie z budżetu gminy prowadzone jest na podstawie przyjętych zasad i trybu udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków województwa pomorskiego, znajdujących się na terenie administracyjnym miasta Tczewa (Uchwała Rady Miejskiej w Tczewie XLIX/430/2010 z dnia 30 września 2010 r.).

Na podstawie ww. Uchwały Rady Miejskiej w Tczewie w terminie składania wniosków, tj. do 10 stycznia 2025 r., złożone zostały 2 wnioski, dotyczące obiektów, które znajdują się na obszarze wpisanym do rejestru zabytków. Budynki objęte są ochroną konserwatorską, która umożliwia ubieganie się o dotację zgodnie z obowiązującymi na terenie miasta Tczewa zasadami.

Po analizie złożonych wniosków, biorąc pod uwagę środki finansowe będące do dyspozycji, a także walory zabytkowe i architektoniczne obiektów, zakres i znaczenie przeprowadzenia planowanych prac dla stanu technicznego obiektów oraz wizerunku miasta, Rada Miejska w Tczewie postanowiła przyznać dotacje na prace przy obydwu obiektach. Zgodnie § 9 ust. 1 uchwały Rady Miejskiej nr XLIX/430/2010 z 30 września 2010 r. w sprawie przyjęcia zasad i trybu udzielania i rozliczania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru, znajdujących się na terenie administracyjnym miasta Tczewa, przekazanie dotacji nastąpi na podstawie umów zawartych przez Gminę Miejską Tczew z beneficjentami. W umo-

wach określone zostaną między innymi: szczegółowy opis zadania, na które przyznana została dotacja, termin realizacji zadania oraz konsekwencje braku lub opóźnienia realizacji, kwotę dotacji i tryb jej płatności oraz specyfikację, jakie rodzaje kosztów zostaną z niej pokryte, zobowiązanie do pokrycia przez wnioskodawcę, pozostałych kosztów zadania, na które przyznano dotację, tryb kontroli realizacji zadania, zapewnienie przez podmiot poddania się kontroli w trakcie wykonywania umowy, jak i po jej wykonaniu, konieczność potwierdzenia wykonania prac przez przedstawiciela Gminy Miejskiej Tczew, określenie terminu i sposobu rozliczenia zadania oraz dotacji pod względem finansowym i merytorycznym przez podmiot otrzymujący dotację”.

Budynek TTBS przy ul. Sadowej – wkrótce wprowadzą się lokatorzy

Dobiega końca budowa drugiego budynku wielorodzinnego na wynajem, z partycypacją mieszkańców w formule TBS przy ul. Sadowej 6B.

Planowane zakończenie prac to koniec kwietnia 2025 r., potem nastąpią odbiory i uzyskanie pozwolenia na użytkowanie budynku. Przekazanie kluczy najemcom przewidywane jest pod koniec czerwca br.

W budynkach znajdują się 34 lokale mieszkalne, w tym: 6 lokali 1-pokojowych, 20 lokali 2-pokojowych i 8 lokali 3-pokojowych.

Budynek jest czterokondygnacyjny (parter i 3 piętra), dwuklatkowy, bez barier dla osób niepełnosprawnych, w każ-



dej klatce schodowej znajduje się winda. Przed budynkiem usytuowane są miejsca parkingowe.

Wartość robót budowlanych to 9 mln złotych brutto. Finan-

sowanie tej inwestycji składało się z kilku elementów: 10% to dofinansowanie z rządowego programu wspierania mieszkalnictwa, 35% to środki z Funduszu Doplát - progra-

mu finansowego (bezzwrotnego) wsparcia z Banku Gospodarstwa Krajowego. Pozostałe środki to: 30% partycypacja najemców oraz kredyt zaciągnięty przez Tczewskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. w banku BGK w wysokości 2,4 mln zł na 30 lat.

W budynku zamieszkają osoby, które spełniły szereg warunków określonych w przepisach dla najmu lokali społecznych. Nabór najemców prowadzony był przez Urząd Miejski, obecnie na wszystkie lokale znalazły już swoich lokatorów, z którymi ostateczne umowy zostaną podpisane po uzyskaniu pozwolenia na użytkowanie budynku.

(TTBS)

Rozpoczął się remont zabytkowego wiatraka

28 marca nastąpiło wprowadzenie na budowę wykonawcy I etapu prac renowacyjnych w zabytkowym XIX-wiecznym wiatraku.

Przedmiotem zamówienia jest wykonanie kompleksowej dokumentacji projektowej oraz przeprowadzenie pierwszego etapu remontu. Dokumentacja projektowa została wykonana. Projektant uzyskał decyzję pozwolenia na prowadzenie prac konserwatorskich i robót budowlanych wydaną przez Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków oraz pozwolenie na prowadzenie robót budowlanych wydane przez Starostwo Powiatowe w Tczewie.

Do zadań wykonawcy należy także sporządzenie inwentaryzacji architektoniczno-konserwatorskiej, wykonanie badań konserwatorskich i architek-



tonicznych oraz prac budowlanych i konserwatorskich w wiatraku wraz z uporządkowaniem otoczenia i wykonaniem instalacji elektrycznych. Czynności te należy wykonać w oparciu o przygotowany już program funkcjonalno-użytkowy.

Wykonawcą, na zlecenie miasta, jest „Modern House” Józef Stasiak z siedzibą w Rabie Wyżnej.

Termin realizacji zadania mija 5 listopada br.

Całkowity koszt inwestycji to 1 550 000 zł, z czego dofinansowanie z programu Polski Ład to 1 176 000 zł.

M.M.

Trwa przebudowa ulicy Kossaka

Pod koniec listopada 2024 r. rozpoczął się pierwszy etap przebudowy ul. Kossaka na Os. Witosza. Realizacja tego etapu ma potrwać do 19 sierpnia br.

Zadanie, na zlecenie miasta, wykonuje firma ROKA Budownictwo ze Starogardu Gd. Koszt inwestycji to 6,9 mln zł, z czego dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wynosi 3,2 mln zł.

Pierwszy etap kompleksowej przebudowy ul. Wojciecha Kossaka obejmuje przebudowę fragmentu ul. Jacka Malczewskiego od skrzyżowania z ul. C. K. Norwida, dalej zaś samą ulicę Wojciecha Kossaka do wysokości posesji przy ul. Wojciecha Kossaka 37. Przebudowę objęty jest blisko 460-metrowy odcinek.

Inwestycja obejmuje wymianę nawierzchni jezdni, budowę obustronnych chodników, budowę miejsc postojowych, przebudowę zjazdów i dojazdów do posesji. Ulica zostanie wyposażona w niezbędną infrastrukturę wodno-kanalizacyjną, kanał technologiczny oraz oświetlenie.

Na remontowanym odcinkach powstaną 10 przejść dla pieszych, które dotychczas nie były wyznaczone. Ustawione zostaną lampy uliczne, które zwiększą widoczność i bezpieczeństwo pieszych, ulica wraz z drogami dojazdowymi zostanie wyposażona w oznakowanie pionowe i poziome.

Postęp:

→ zakończono prace związane z przebudową sieci i urządzeń kanalizacji deszczowej w ulicy Malczewskiego, w obrębie skrzyżowania ul. Malczewskiego z ul. Chełmońskiego oraz w ul. Kossaka na odcinku od skrzyżowania z ul. Malczewskiego do skrzyżowania z ul. Wyczółkowskiego;
→ wykonano korytowanie wraz ze wzmocnieniem podłoża i zabezpieczenie wzmocnienia poprzez ułożenie technologicznej warstwy kruszywa łamanego w ul. Mal-



czewskiego oraz w ul. Kossaka do skrzyżowania z ul. Wyczółkowskiego;

→ ułożono nawierzchnię chodnika wraz z wjazdami i dojazdami do posesji w ul. Malczewskiego

→ ułożono nawierzchnię chodnika w ul. Kossaka (odcinek od projektowanego mini ronda do posesji nr 6 ul. Kossaka prawa strona);

→ zakończono roboty kablowe związane z budową oświetlenia ulicznego w ul. Malczewskiego;

→ usunięto kolizję elektroenergetyczną w obrębie skrzyżowania ul. Kossaka z ul. Malczewskiego;

→ wykonano kanał technologiczny w ul. Malczewskiego oraz w ul. Kossaka na odcinku od skrzyżowania z ul. Malczewskiego do skrzyżowania z ul. Wyczółkowskiego;

Obecnie trwają prace związane z:

- przebudową urządzeń wodno-kanalizacyjnych w ul. Kossaka na odcinku od skrzy-

żowania z ul. Wyczółkowskiego do końca zakresu przebudowywanej drogi;

→ korytowaniem chodnika i zjazdów wraz ze wzmocnieniem podłoża i zabezpieczenie wzmocnienia poprzez ułożenie technologicznej warstwy kruszywa łamanego, ułożeniem krawężnika i obrzeży w ul. Kossaka (odcinek od projektowanego mini ronda do posesji nr 15 lewa strona);

→ budową oświetlenia ulicznego w ul. Kossaka (odcinek od skrzyżowania z ul. Malczewskiego do posesji nr 10 ul. Kossaka);

→ usunięciem kolizji elektroenergetycznych, wymianą słupów w obrębie skrzyżowania ul. Kossaka z ul. Wyczółkowskiego;

→ budową kanału technologicznego na odcinku od skrzyżowania ul. Kossaka z ul. Wyczółkowskiego do końca zakresu przebudowywanej drogi;

→ zabezpieczeniem istniejących sieci teletechnicznych wraz z wymianą istniejących pokryw studni teletechnicznych.

(ZUK-MZD)

Przystosowanie stadionu do wymogów PZPN

Rozpoczęły się prace zmierzające do przystosowania stadionu lekkoatletycznego przy ul. Bałdowskiej do wymogów Polskiego Związku Piłki Nożnej. Chodzi o dostarczenie i montaż kontenera szatniowego wyposażonego w szatnie dla zawodników, prysznice, sanitariaty, pomieszczenie do masażu i rehabilitacji.

24 marca wykonawca – firma Gardenia Sport sp. z o.o. z Warszawy została wprowadzona na budowę.

Inwestycja pozwoli przystosować stadion do wymogów PZPN. Termin realizacji mija w drugiej połowie sierpnia br., jednak wykonawca deklaruje, iż postara się oddać obiekt przed wakacjami.

Obecnie trwają prace związane z wykonywaniem podłączeniem instalacji wodnej

i kanalizacyjnej oraz zasilaniem obiektu w energię elektryczną. Wkrótce wykonawca zacznie wykonywać fundamenty pod szatnie.

Koszt zadania to blisko 519 tys. zł. Ta sama firma, w 2021 r., wykonywała II etap budowy stadionu przy ul. Bałdowskiej (szatnie, parking, ogrodzenie, trybuny).

M.M.

Powołaliśmy nową Tczewską Radę Działalności Pożytku Publicznego



Fot. K. Kuszyński

Tczewska Rada Działalności Pożytku Publicznego to organ konsultacyjno-opiniotwórczy, który wspiera rozwój organizacji społecznych w mieście.

Rada powoływana jest na 3 lata, w jej skład wchodzi 16 osób: 8 przedstawicieli organizacji pozarządowych, 6 przedstawicieli prezydenta miasta, 2 przedstawicieli Rady Miejskiej. 2 kwietnia nastąpił wybór nowego składu rady.

Skład Tczewskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego na lata 2025-2028

Przedstawiciele Prezydenta Miasta Tczewa:

Maria Banna
Kamila Jabłońska
Iwona Kordys
Sylwester Kryger
Krystyna Kulewicz-Łopata
Andrzej Netkowski

Przedstawiciele Rady Miejskiej w Tczewie:

Mateusz Kotwica
Amadeusz Szlagowski

Przedstawiciele Organizacji Pozarządowych:

Stella Janczyńska
Żaklina Kowalkowska

Oskar Krajnik
Mariusz Portjanko
Jacek Prętki
Artur Rajkowski
Agnieszka Synowiec
Przemysław Zieliński.

- Organizacje pozarządowe są mi bardzo bliskie. Sam przez wiele lat działałem w tym sektorze, co daje mi pełne przekonanie o ich ogromnej roli w rozwoju naszej lokalnej społeczności. Dlatego zawsze będę wspierał współpracę z NGO, w której zrealizowaliśmy już kilka ważnych inicjatyw – powiedział prezydent Tczewa **Łukasz Brządkowski**. - W Tczewie udało się m.in. wdrożyć Witkac – innowacyjny system informatyczny, który usprawnia ogłaszanie konkursów ofert, nabór wniosków dotacyjnych oraz weryfikację sprawozdań organizacji pozarządowych. Dodatkowo, wprowadziliśmy nowe zadanie w zakresie współpracy z NGO – Centrum Organizacji Pozarządowych w Tczewie, które wspiera rozwój i integrację sektora pozarządowego w naszym mieście. Przed nami niemało pracy, by rozwijać "trzeci sektor" w Tczewie, ale z taką Radą jestem pełen optymizmu. Nowym członkom Rady gratuluję i życzę owocnej pracy! Dziękuję także ustępującym członkom za ich zaangażowanie i poświęcony czas.

XIV sesja Rady Miejskiej
w Tczewie
24 kwietnia 2025 r. o godz. 10.00

Porządek obrad:

- I. Część pierwsza:
 1. Otwarcie sesji i powitanie gości.
 2. Sprawdzenie obecności radnych.
 3. Przedstawienie proponowanego porządku obrad sesji.
 4. Przyjęcie protokołu z sesji Rady Miejskiej w Tczewie z 27 marca 2025 r.
 5. Informacja z działalności Prezydenta Miasta Tczewa za kwiecień 2025 r.
 6. Informacja z interpelacji zgłoszonych przez radnych w okresie od 27 marca do 23 kwietnia 2025 r.
- II. Część druga
 7. Sprawozdanie z działalności MOPS za 2024 rok.
 8. Ocena zasobów pomocy społecznej za rok 2024 dla Gminy Miejskiej Tczew.
 9. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - 9.1 nadania nazwy skwerowi,
 - 9.2 zmieniająca uchwałę Nr XXV/195/2012 Rady Miejskiej w Tczewie z dnia 25 października 2012r. w sprawie określenia zasad gospodarowania nieruchomościami Gminy Miejskiej Tczew,
 - 9.3 przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie Centrum Sportów Wodnych przy ulicy Nadbrzeżnej w Tczewie,
 - 9.4 zmieniająca uchwałę Nr XXXIX/348/2018 Rady Miejskiej w Tczewie z dnia 22 lutego 2018r. w sprawie wprowadzenia regulaminu cmentarza komunalnego w Tczewie przy ul. Rokickiej,
 - 9.5 wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia z Województwem Pomorskim w zakresie powierzenia Gminie Miejskiej Tczew zarządzania odcinkiem wojewódzkiej drogi publicznej na czas realizacji wspólnej inwestycji pn. Przebudowa ulicy Jagiellońskiej (DW 224) wraz z budową drogi dla rowerów w mieście Tczew,
 - 9.6 zmian w budżecie miasta Tczewa na 2025 rok,
 - 9.7 zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej miasta Tczewa na lata 2025 – 2035.
 10. Zgłaszanie interpelacji, zapytań i wniosków.
 11. Wolne wnioski, informacje oraz oświadczenia (podziękowania, życzenia itp.).

Straż Miejska w marcu 2025 r.

W marcu 2025 r. tczewska Straż Miejska odnotowała 819 zgłoszeń, w tym 198 od mieszkańców i przedstawicieli instytucji, 621 – pozostałych, w tym zgłoszonych przez dyżurnych Komendy Powiatowej Policji w Tczewie i interwencji własnych strażników.

- Dzielnicy strażnicy miejscy działający na osiedlach Suchostrzygi i Bajkowym podjęli 89 interwencji własnych oraz 54 złecone (przez administrację i mieszkańców osiedli, dyżurnych SM), nałożyli 15 mandatów karnych na łączną kwotę 1200 zł, wystawili 58 wezwań dla sprawców wykroczeń drogowych, 9 osób pouczyli.

Na Os. Garnuszeńskiego i Zatorzu dzielnicowi podjęli 105 interwencji własnych oraz 46 złeconych, nałożyli 34 mandaty karne na łączną kwotę 3200 zł, wystawili 56 wezwań dla sprawców wykroczeń drogowych, 7 osób pouczyli.

Na Starym Mieście i Czyżykowie dzielnicowi podjęli 59 interwencji własnych oraz 30 złecone, nałożyli 9 mandatów karnych na łączną kwotę 850 zł, wystawili 47 wezwań dla sprawców wykroczeń drogowych, 9 osób pouczyli.

Interwencje dzielnicowych dotyczą głównie spraw porządkowych, spożywania alkoholu w miejscach publicznych, wykroczeń drogowych.

- Eko-patrol Straży Miejskiej przeprowadził 39 interwencji własnych i 18 złeconych. Wystawił 5 mandatów karnych na łączną kwotę 350 zł oraz 14 wezwań dla sprawców wykroczeń. Pouczono 2 osoby, sporządzono 2 wnioski o ukaranie do sądu.

Wśród działań eko-patrolu były m.in. kontrole spalania odpadów w budynkach przy ul. Zamkowej i Stoczniewców. Podczas kontroli użyto drona.

- Podjęto działania zmierzające do usunięcia samochodów długo nieużytkowanych, wraków: Renault z al. Zwycięstwa, Renault z ul. Jedności Narodu, Audi z ul. Gdańskiej.

- Przeprowadzono 24 interwencje związane z przestrzeganiem Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Pouczono 2 osoby.

- Do Komendy Powiatowej Policji w Tczewie przekazano nagrania z monitoringu miejskiego dotyczące: kolizji drogowych (4 marca), uszkodzenia ciała (31 marca).

Uderzyła w znak drogowy i poniesie konsekwencje prawne

27 marca, dzięki natychmiastowej reakcji, strażniczki miejskie patrolujące okolice osiedla Zatorze zatrzymały kierującą samochodem marki Volkswagen, która podczas gwałtownego manewru cofania uderzyła w znak drogowy, powodując jego uszkodzenie. Być może kobieta nie zauważyła przeszkody lub źle oceniła odległość. Funkcjonariuszki podeszły do samochodu, żeby zweryfikować sytuację oraz sprawdzić, czy kobieta nie potrzebuje pomocy. Na miejsce wezwano patrol policji, w celu przeprowadzenia dalszych czynności służbowych. Zabezpieczono zapis z monitoringu oraz przekazano informację do Miejskiego Zarządu Dróg w celu wyegzekwowania od kierującej pokrycia kosztów związanych z uszkodzeniem oznakowania.



„Kieruj bez procentów” – statystyka, a rzeczywistość

W ramach zajęć profilaktyczno-edukacyjnych „Kieruj bez procentów” w Zespole Szkół Branżowych przeprowadzono warsztaty z młodzieżą.

Zajęcia mają na celu uświadomienie młodym ludziom konsekwencji prowadzenia pojazdu pod wpływem alkoholu i środków odurzających, zainicjowanie dyskusji dotyczącej problemów związanych z pićciem, czy „syndromem dnia poprzedniego”, co w rezultacie prowadzi do zmiany postaw wielu uczestników ruchu drogowego w zakresie zachowania trzeźwości, zwłaszcza za kierownicą. Podczas spotkania skupiono się przede wszystkim na odpowiedzialności, jaka wynika z bycia kierowcą oraz wpływu alkoholu i substancji psychoaktywnych na organizm młodego człowieka.

W trakcie prelekcji każdy mógł założyć alkogogle oraz „narkogogle” i osobiście przekonać się jak zmienia się spojrzenie człowieka na świat po spożyciu alkoholu i jak trudne w tym czasie jest kontrolowanie własnych odruchów.



Dzień otwarty w ZUOS – 26 kwietnia

26 kwietnia będzie wyjątkową okazją, aby zobaczyć jak działa Zakład Utylizacji Odpadów Stałych.

Tego dnia, w godzinach 11:00-13:00 przy ul. Rokickiej 5A odbędzie się „Dzień Otwarty ZUOS”. Wydarzenie skierowane jest do wszystkich, którzy chcą dowiedzieć się więcej o procesach recyklingu i ochrony środowiska.

Co czeka na uczestników?

Organizatorzy przygotowali poczęstunek oraz wiele atrakcji, które pozwolą lepiej zrozumieć, jak wygląda codzienna praca zakładu oraz jakie technologie wykorzystywane są w utylizacji odpadów.

W programie



- Zwiedzanie zakładu – możliwość zobaczenia na własne oczy, jak działa sortownia i jakie procesy zachodzą w zakładzie.

- Wystawa sprzętu – prezentacja nowoczesnych maszyn wykorzystywanych w gospodarce odpadami.

- Ekspozycja materiałów z recyklingu – pokaz, co można zrobić z przetworzonych odpadów.

- Wystawa prac plastycznych – kreatywne podejście do ekologii i recyklingu w oczach artystów.

Kto może wziąć udział?

Wydarzenie jest otwarte dla wszystkich zainteresowanych, jednak dzieci mogą uczestniczyć wyłącznie pod opieką dorosłych. Organizatorzy proszą także grupy zorganizowane o wcześniejsze zgłoszenie pod numerem telefonu: 58 532 83 72. Dlaczego warto przyjść?

Zmiana stawek za odpady

Od 1 kwietnia br. zmianie uległa stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, które są zbierane w sposób selektywny i wynosi obecnie 32 zł od osoby miesięcznie.

Stawka opłaty podwyższonej, jeżeli na terenie nieruchomości nie wypełnia się obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny, wynosi 96 zł od osoby miesięcznie.

1 kwietnia wprowadzona została nowa ulga tj. zwalnia się w części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują rodziny wielodzietne, o których mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1512). Stawka zwolnienia wynosi 4 zł miesięcznie od każdego członka rodziny wielodzietnej. Aby skorzystać ze zwolnienia należy złożyć nową deklarację wg wzoru obowiązującego od dnia 1 kwietnia 2025 roku o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, wprowadzonego uchwałą Rady Miejskiej nr XI/166/2025 (Dz. Urz. Woj. Pom z 2025 r. poz. 703). Wzór deklaracji jest do-

stępny w Biuletynie Informacji Publicznej Miasta Tczewa https://bip.tczew.pl/wiadomosci/6461/wiadomosc/806603/uchwala_nr_xi1662025_rady_miejskiej_w_tczewie_z_dnia_30_stycznia. Nadal obowiązuje zwolnienie z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi

właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady, stanowiące odpady komunalne, w kompostowniku przydomowym. Stawka zwolnienia wynosi 2 zł od osoby miesięcznie.



Damian Domański pokieruje Miejską Biblioteką Publiczną

Decyzją komisji powołanej w celu przeprowadzenia konkursu na stanowisko dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tczewie nowym menadżerem tej samorządowej instytucji kultury został Damian Domański. To jego autorska koncepcja funkcjonowania sieci bibliotek na terenie miasta okazała się najlepsza. Wybór zatwierdził prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski. Nowy dyrektor samorządowej biblioteki przejmie obowiązki w czerwcu br. Kadencja potrwa 3 lata.

Damian Domański jest menadżerem kultury, filologiem klasycznym, bibliotekoznawcą, edukatorem i animatorem życia społecznego. Absolwent pelplińskiego Collegium Marianum i filologii klasycznej w Uniwersytecie Gdańskim, a także studiów doktoranckich z zakresu literaturo-



Fot. Julia Rogalska

znawstwa na Wydziale Nauk Humanistycznych KUL. W latach 2014 – 2022 dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Morzeszczynie, zaś od lipca 2022 r. kieruje nowo powołaną samorządową instytucją kultury Gminy Morzeszczyn, czyli Biblioteką – Ośrodkiem Kultury. Od 2013 r. nauczyciel języka łacińskiego i kultury antycznej w Akademickim Liceum Ogólnokształcącym LINGWISTA w Gdańsku. Współzałożyciel oraz wiceprezes Stowarzyszenia Dyrektorek i Dyrektorów Bibliotek INICJATYWY, ogólnopolskiej organizacji zrze-

szającej blisko 180 menadżerek i menadżerów bibliotek z całego kraju. Członek Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Od 2017 r. wchodzi w skład Rady Organizacji Pozarządowych Powiatu Tczewskiego, zaś od 2021 r. jest jej przewodniczącym. Absolwent programu rozwojowego dla dyrektorek i dyrektorów bibliotek „Kieruj w dobrym stylu” realizowanego przez Szkołę Liderów na zlecenie Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. Inicjator i lider lokalnej sieci dyrektorek i dyrektorów bibliotek pub-

licznych z pow. tczewskiego, starogardzkiego i świeckiego. Członek zespołu roboczego Krajowej Rady Bibliotecznej ds. oczekiwań środowiska bibliotekarskiego wobec absolwentów studiów z zakresu informacji naukowej i bibliotekoznawstwa. Zdobywca wielu nagród i wyróżnień za pracę na rzecz regionu i społeczności lokalnej, w tym tytułu Pomorskiego Bibliotekarza Roku 2021, Perelki Kociewia (2019) i Animatora Roku Powiatu Tczewskiego za 2018 rok.

W pracy zawodowej skupia się głównie na działaniach społecznych dla dzieci i młodzieży, promując idee sieciowania i wolontariatu oraz pobudzając inicjatywy lokalne. Prowadzi szkolenia dla kadr kultury z zakresu komunikacji, facylitacji, a także tworzenia oferty dla młodzieży i nieodbiorników kultury. Ponadto przeprowadza diagnozy potrzeb kulturotwórczych. Interesuje się marketingiem w kulturze i projektowaniem infrastruktury przestrzeni publicznych, ze szczególnym uwzględnieniem bibliotek, muzeów i instytucji animacji kulturalnej.

Adam Wendt ze Złotym Fryderykiem

Grupa Walk Away z tczewianinem Adamem Wendtem została laureatem nagrody Akademii Fonograficznej w kategorii muzyki jazzowej. Muzycy odebrali Złotego Fryderyka 2025 za całokształt twórczości. Grupa w tym roku świętuje 40-lecie działalności.

To pierwszy zespół w historii nagrody nagrodzony Złotym Fryderykiem w tej kategorii w tej kategorii, dotychczas wyróżniano jedynie solistów. Członkiem zespołu od początku istnienia, a więc od



40 lat, jest tczewianin – saksofonista Adam Wendt.

Zespół Walk Away koncertował między innymi z Urszulą Dudziak (

w 2017 r. na deskach Centrum Kultury i Sztuki).

Muzyk spotkał się z prezydentem Tczewa **Łukaszem Brządkowskim** oraz wiceprezydent **Joanną Grabowską**. Podczas spotkania mowa była nie tylko o zaszczytnym wyróżnieniu, ale też o wspólnych z miastem projektach na przyszłość.

To nie pierwszy Fryderyk dla tczewianina. W 2017 roku syn Adama – Tomasz Wendt odebrał fryderyka za jazzowy debiut fonograficzny swojej formacji Tomasz Wendt Trio. W ubiegłym roku pochodzący z Tczewa trębacz Marcin Elszkowski otrzymał Fryderyka w tej samej kategorii jako członek zespołu Michał Aftyka Quintet.

Powitaliśmy wiosnę



Najpierw w Zielonej Strefie, a potem na placu Hallera pojawiła się Wiosna. 21 marca nową porę roku przywitały dzieci z tczewskich przedszkoli i szkół. W wydarzeniu zorganizowanym przez Fabrykę

Sztuk wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych. Na scenie swoje muzyczne siły połączyły dwie szkoły: SP 1 i SSP 2 pod artystyczną opieką Karoliny Krauze. W roli Pani Wiosny wystąpiła uczen-



nica z Zespołu Szkół Budowlanych i Odzieżowych w Tczewie. Było niezwykle kolorowo i radośnie, a figurkę wiosny możemy oglądać na placu Hallera aż do 21 czerwca.

(Fabryka Sztuk)

Fabryka Sztuk
www.fabrykasztuk.tczew.pl

Dzień wody



22 marca przypada Światowy Dzień Wody. To święto ustanowione ponad 30 lat temu przez Zgromadzenie Ogólne ONZ. Jego celem jest podkreślenie znaczenia wody i zachęcenie do podjęcia działań na rzecz globalnego kryzysu wodnego. W tym roku do wspólnego, ro-

dziennego świętowania zaprosił Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Tczewie wraz z Fabryką Sztuk. Podczas wydarzenia oficjalnie zainaugurowano obchody 120-lecia ZWiKu. Poznaliśmy też wygląd maskotki – Zwikusia oraz młodego autora projektu. Dzieci chętnie



brały udział w wielkoformatowej grze i następujących warsztatach: eksperymentowanie, czyli poznanie naturalnego procesu oczyszczania wody, tworzenie makiet parku z wieżą ciśnień, budowanie domku z kartonu dla Zwikusia, tworzenie wodnych konstrukcji z klo-

ków. Każdy maluch otrzymał nagrodę niespodziankę. Event przyciągnął bardzo wiele rodzin z dziećmi. Był okazją do promowania proekologicznych postaw w przyjaznej atmosferze.

(Fabryka Sztuk)

Tradycyjne palmy wielkanocne

Jak co roku, tczewianie chętnie wzięli udział w spotkaniu wielkanocnym, które odbyło się w sobotę 12 kwietnia na osiedlu Suchostrzygi – na skwerze przy fontannie.

Najwięcej emocji wzbudził „Konkurs na tradycyjną palmę wielkanocną z elementami kociewskimi” ogłoszony przez prezydenta Tczewa Łukasza Brządkowskiego. Do rywalizacji „stało” łącznie 16 palm. Nagrody przyznano w trzech kategoriach: przedszkola, szkoły podstawowe oraz pozostali (osoby indywidualne, stowarzyszenia, kluby).

Jury miało ciężki orzech do zgryzienia. W najmłodszej kategorii najwyżej oceniono palmę przygotowaną przez Niepubliczne Przedszkole Pan Słonik. Wśród szkół podstawowych za najpiękniejszą tradycyjną palmę wielkanocną uznano tę wykonaną przez uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 (podobnie jak przed rokiem). W trzeciej z kategorii przyznano dwie pierwsze nagrody: dla rodziny Andraszewicz i Krauze oraz dla Ewy Kocaj. Nagrody w postaci symbolicznych czeków wręczył wiceprezydent Andrzej Gockowski. Nie mniejszą atrakcją było wspólne zdobienie farbami dwóch wielkich pisanek. Fabryka Sztuk oraz Miejska Biblioteka Publiczna przygotowały warsztaty plastyczne, podczas których dzieci wykonywały ozdoby świąteczne, jajka, pisanek itp. Na scenie zaprezentował się Teatr Qfer z Gdańska ze



– tczewianie bawili się na festynie



spektaklem Zajączek Bączek oraz grupa Mamma Mia Show.

Na wszystkich czekał gorący żurek oraz popcorn przygotowane przez tczewski OHP. Najmłodszym rozdawaliśmy jajka-pryskawkę, które zapewne przydadzą się na śmigus-dyngus.

Organizatorem festynu był Urząd Miejski w Tczewie wraz z Centrum Kultury i Sztuki, przy współpracy z Fabryką Sztuk i Miejską Biblioteką Publiczną.

ZWYCIĘZCY KONKURSU NA TRADYCYJNĄ PALMĘ WIELKANOCNĄ:

Kategoria I – przedszkola

I miejsce – Niepubliczne Przedszkole „Pan Słonik 2” – 700 zł

II miejsce – Niepubliczne Przedszkole „Pan Słonik” – 400 zł

II miejsce – Niepubliczne Przedszkole „Jarzębinka” – 400 zł

Kategoria II – szkoły podstawowe

I miejsce – Szkoła Podstawowa nr 1 – 600 zł

II miejsce – Szkoła Podstawowa nr 10 – 350 zł

II miejsce – Sportowa Szkoła Podstawowa nr 2 – 350 zł

Wyróżnienie – Szkoła Podstawowa nr 7 – 200 zł

Kategoria III – mieszkańcy miasta, osoby indywidualne, rodziny, placówki, organizacje pozarządowe, instytucje

I miejsce – rodzina Andraszewicz i Krauze – 500 zł

II miejsce – Ewa Kocaj – 500 zł

II miejsce – Dzienny Dom Pobytu MOPS – 300 zł

III miejsce – Środowiskowy Dom Samopomocy – 200 zł

M.M.



Fot. Małgorzata Wykowska

Wielkanocne handlowanie na Starym Mieście

Dwa tygodnie przed Wielkanocą Stare Miasto wypełniło się kolorowymi stoiskami ze świątecznymi dekoracjami i smakołykami. Ponad 60 wystawców z Kociewia, Kaszub, Warmii, Mazowsza, Powiśla, Śląska, Podlasia i Litwy wzięło udział w szóstej edycji jarmarku wielkanocnego.

Pogoda nie rozpieszczała nikogo. Porywy wiatru utrudniały prowadzenie handlu, zwłaszcza pod namiotami. Na jarmarku królowało rękodzieło: pisanki, palmy, świece, stroiki, wianki, ozdoby do mieszkań, maskotki, odzież, biżuteria, szlachetne kamienie. Z kolei stragany ze swojskim jadłem pojawiły się na placu Hallera. Można było kupić chleby, sery, wędliny, miody, przetwory, chałwę, sękacze, makowce, mrowiska, nalewki oraz inne regionalne przysmaki. W strefie gastronomicznej królował żurek, a ponadto w menu restauratorów znalazły się następujące dania: barszcz ukraiński, biała kielbasa, bigos, tarta szpinakowa, kotlet mielony w sosie szpinakowym, pierogi, ciasta, kawa i grzaniec. Na uwagę zasługują też wiosenne dekoracje, inspirowane pol-



skim folklorem: powitalna brama z kilkumetrowymi palmami wypełnionymi kwiatami i świeżymi baziami, ogrodowa altanka otoczona gigantycznymi, kolorowymi kwiatami. Po jarmarku przechadzali się szczudlarze w towarzystwie żywej maskotki zająca częstującego słodkościami. W strefie animacji dzieci brały udział w różnych zabawach, m.in. polowaniu na jajka oraz zdobiły pisanki. Po raz pierwszy w Tczewie pojawił się złoty zając, czyli energetyczny tancerz w złoto-lustrzanym ko-

stiumie. Wspólnej zabawie nikt nie mógł się oprzeć. Tradycji stało się zadość i prezydent Tczewa Łukasz Brządkowski wraz z dyrektorką Fabryki Sztuk Alicją Gajewską wręczyli nagrody w konkursie na najładniejsze stoisko jarmarku. Nagroda główna powędrowała do Małgorzaty Koteras-Kussowskiej (Nie tylko beton), a wyróżnienia otrzymały: Miody Matula i Marzena Makowska-Haftka (Mewprojekt Dekor).

Organizatorem jarmarku wielkanocnego była Fabryka Sztuk; partnerzy wydarzenia: Zakład Usług Komunalnych, Straż Miejska, Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, Klubokawiarnia Jasna i Hello Gelato. Kolejny targ na Starym Mieście odbędzie się 8 czerwca, a nabór wystawców rozpocznie się 25 kwietnia. Szczegóły na: www.fabrykasztuk.tczew.pl

(Fabryka Sztuk)



Tczewscy harcerze własnymi siłami remontują hangar nad Wisłą. I potrzebują Twojej pomocy!

Harcerze z Hufca ZHP Tczew udowadniają, że „chcieć to móc”! Z zapałem i determinacją podjęli się ambitnego zadania – własnoręcznego remontu starego hangaru, który ma stać się ich nową bazą noclegową i centrum aktywności.

To nie tylko remont budynku, to budowanie przyszłości tczewskiego harcerstwa, aby kolejne pokolenia młodzieży miały swoje miejsce do rozwoju i odkrywania świata. Od wielu lat tczewscy harcerze aktywnie działają na rzecz lokalnej społeczności, organizując zbiórki czy też pomagając potrzebującym. Teraz oni potrzebują Państwa wsparcia!

Stary, niszczący hangar ma potencjał stać się miejscem noclegowym, miejscem spotkań, szkoleń oraz warsztatów. Na dziś harcerze wykorzystują tu miejsce jako magazyn sprzętu wodnego oraz do organizacji zbiórek przez wodniaków, czyli gromady i drużyny realizujące specjalność wodną. Brakuje bazy biwakowej, ale to się niebawem zmieni...

Stan techniczny hangaru pozostawia wiele do życzenia. Dziurawy dach, zniszczone ściany, brak instalacji – to tylko niektóre z wyzwań, przed którymi stanęli młodzi entuzjaści. Zamiast jednak załamywać ręce, harcerze zakasali rękawy i z ogromnym entuzjazmem przystąpili do pracy. Pod czujnym okiem doświadczonych instruktorów i przy wsparciu rodziców oraz przyjaciół, harcerze krok po kroku przywracają hangar do życia. Uczą się podstawowych prac budowlanych, od gruzowania i sprzątnięcia, przez malowanie i naprawę drobnych usterek, po bardziej zaawansowane prace ciesielskie. To dla nich nie tylko lekcja praktycznych umiejętności,



ale także budowanie poczucia wspólnoty i odpowiedzialności za własne otoczenie. „To niesamowite widzieć, z jakim zaangażowaniem nasi harcerze podchodzą do tego projektu” mówi jeden z rodziców. Pierwsza część prac remontowych została wykonana rok temu – w czerwcu 2024 oddano do użytku nową kuchnię oraz łazienkę, które ułatwiają organizację harcerskich wydarzeń. W tym roku pojawiły się nowe schody, wzmocniony został dach i położona

papa zabezpieczająca. Nie udało się to bez wsparcia lokalnych firm, które dorzuciły swoją cegiełkę do tej części remontu! Teraz czas na pokrycie dachu oraz przyszłe pomieszczenia noclegowe – stawianie stelaży i ścianek w płyt kartonowo – gipsowych, panele podłogowe, listwy, modernizacja instalacji elektrycznej, internetowej, malowanie pomieszczeń i wyposażenie – lampy, żarówki, rolety do okien, koce gaśnicze, pianki montażowe, gaśnice, gniazda elektryczne,

pokrowce na materace, wyposażenie kuchni.

Skala prac jest ogromna, a budżet harcerzy – ograniczony. Dlatego zwracamy się z gorącą prośbą do mieszkańców Tczewa i okolic, do lokalnych przedsiębiorców i wszystkich ludzi dobrej woli o wsparcie tego wyjątkowego przedsięwzięcia. Państwa pomoc jest nieoceniona i może przybrać różne formy: zarówno wsparcia rzeczowego, jak i finansowego. Każda, nawet najmniejsza kwota, przybliży nas do ukończenia remontu i pozwoli na zakup niezbędnych materiałów oraz pokrycie kosztów związanych z pracami. Jeśli jesteś fachowcem w dziedzinie budownictwa, elektryki, hydrauliki lub innej i możesz zaoferować swoją wiedzę i umiejętności, Twoja pomoc będzie bezcenna! Razem możemy stworzyć w Tczewie wspaniałe miejsce dla młodych ludzi, którzy chcą się rozwijać, działać i służyć swojej społeczności. Dajmy im szansę na realizację ich marzeń!

(Hufiec ZHP Tczew)

Samorząd w III RP – 35 lat doświadczeń (cz. 2)

35 lat, które minęło od obalenia komunizmu i wprowadzenia demokracji, w tym tej samorządowej, to dobry czas, by pokusić się o podsumowania. Przede wszystkim bez wątpienia samorząd jest sukcesem i bardzo dobrze radzi sobie ze swoimi zadaniami. Zagrożeniem dla sprawnego funkcjonowania samorządu może być jedynie przenoszenie coraz większej liczby zadań na szczebel gmin, bez odpowiedniego zabezpieczenia finansowego dla ich realizacji. Gminy chcą przyjąć więcej kompetencji państwa, ale w związku z tym musi się zmienić system podziału środków finansowych.

Nie może, bowiem być tak, że gminy, które przejmują coraz więcej obowiązków nie otrzymują wystarczających do ich wykonania pieniędzy. Z innymi przeszkodami samorządowcy - jak udowodnili przez ostatnie 35 lat - poradzą sobie bez problemu.

W wyniku reformy samorządu terytorialnego, kształtuje się nieobecna przez dziesięciolecia elita lokalnych polityków. Ostatnie lata dowodzą, że to właśnie samorządy stały się realnym fundamentem polskiej demokracji, a ważne decyzje są podejmowane często sprawniej i szybciej niż w parlamencie. Nie sprawdziły się też obawy niektórych pesymistów, że samorządne gminy nie poradzą sobie w zmieniającej się rzeczywistości gospodarczej.

Należy też pamiętać, że reforma ustroju państwa nie została jeszcze zakończona. Polska musi stać się państwem zdecentrali-

zowanym, gdyż, jak wykazuje praktyka, to na poziomie gmin są najlepiej rozwiązywane problemy lokalnej społeczności.

Dzisiaj po 35 latach działalności struktur samorządowych ocena ich dokonań nie jest łatwa. Z pewnością można stwierdzić, że reformę samorządową na poziomie gminy można zaliczyć do najbardziej udanych reform w naszym państwie. Samorządy mają ewidentne sukcesy, ale są też narażone na krytykę. Dotyczy ona przede wszystkim efektywności władz samorządowych.

Reforma samorządowa w 1990 roku przyjmowana była z nadzieją, ale i z wielkimi obawami, czy się powiedzie, czy sobie poradzimy z nowymi obowiązkami i czy spełnione zostaną oczekiwania mieszkańców. Minione 35-lecie pokazało, że reforma nie tylko się powiodła, ale także i to że bez niej nie byłibyśmy dzisiaj tam, gdzie jesteśmy. Doskonalenie reformy samorządowej jest jednak potrzebne.

Można zadać sobie pytanie: Co dalej z polskim samorządem? Jakie są główne wyzwania i kierunki zmian?

Rozważania o przyszłości polskiego systemu samorządu terytorialnego wymagają poczynienia kilku założeń. Po pierwsze, trzeba uwzględnić różnice w sytuacji samorządu gminnego, powiatowego i regionalnego. Po drugie, warto określić, w jak daleką przyszłość możemy obecnie wybiegać w naszych refleksjach. Po trzecie, należy zdać sobie sprawę z dwóch typów zmian, które te przyszłość będą kształtować.

Samorząd gminny powstał na podstawie rozwiniętych i sprawdzonych modeli. Na korzyść jego stabilności działa zarówno 35 lat doświadczeń, jak i generalnie wciąż jeszcze pozytywna ocena polityczna. Dlatego prawdopodobieństwo zmian w jego ustroju nie wydają się duże.

Inna jest sytuacja samorządu powiatowego. Powiaty znajdują się stale pod ostrzałem krytyki, zarówno zwykłych mieszkańców, jak i fanatyków różnych modeli sprawnościowych czy ekonomizacji kosztów służb publicznych. Natomiast ustrój województw jest już zawsze pretekstem do dyskusji o organizacji państwa. Każdy kraj rozwija w tym zakresie własne, unikalne struktury i dlatego polskie regiony należy traktować jako rozwiązanie otwarte, mogące w przyszłości znacznie ewoluować. Co do drugiego założenia, czyli określenia perspektywy czasowej, należy zacząć od tego, że dziś, myśląc o polskim samorządzie, patrzymy wstecz na całe 35 lat.

Natomiast symetryczne spojrzenie w przyszłość - na następne 35 lat to zbyt wielkie wyzwanie. Chyba nikt nie ma odwagi powiedzieć, jak będzie wyglądać świat i Polska za 35 lat (może poza strefą demografii). Zmiany instytucjonalne są długimi procesami. Planując je, trzeba myśleć o perspektywie od dwóch do czterech kadencji, czyli 10-20 lat. Zatem myśląc o przyszłości polskiego samorządu, chyba nie warto sięgać poza horyzont 2040 roku.

Trzecie założenie to podział zmian na dwie kategorie. Do pierwszej należą zmiany stosunkowo niewielkie, ale ciągle, narastające, w jakimś sensie przewidywalne. Do drugiej - zmiany nagle, zasadnicze, wywracające istniejący porządek do góry nogami.

W historii polskiego samorządu do pierwszej grupy należy zaliczać sukcesywny przyrost kompetencji, systematyczne zwiększanie budżetów, profesjonalizację kadr, wzrost znaczenia procedur itd. Przyciągają one za sobą wzrost zatrudnienia, budowę nowych siedzib, rozrost biurokratyczny, podniesienie funkcji reprezentacyjnych itd.

Do drugiej kategorii włączyć trzeba nową formułę wyborów wójtów burmistrzów i prezydentów, która zupełnie zmienił życie polityczne gminy (zarówno miast, jak o małych gmin wiejskich), czy wybory do rad gmin w okręgach jednomandatowych. W dalszym ciągu następować będą zmiany, które dotyczyć będą nie procesów politycznych (wyborczych), ale samego zakresu działań, samego obszaru aktywności lokalnych samorządów. Wymuszają je obiektywne trendy.

Na trzy z nich chciałbym wskazać w szczególności. Pierwszy to zmiana demograficzna, powodująca kurczenie się liczby mieszkańców w przytłaczającej liczbie gmin oraz gwałtowne starzenie się populacji. Trend drugi polegał będzie na zmianie priorytetów inwestycyjnych. Polskie samorządy powoli kończą likwidowanie luki infrastrukturalnej i muszą zacząć poszukiwać projektów rozwojowych nowego typu, dotyczących np. informatyzacji energetyki odnawialnej, ekonomii społecznej, mieszkalnictwa socjalnego, pomocy społecznej etc. Trend trzeci to zmiany cywilizacyjne związane z awansem materialnym i zwiększonymi aspiracjami Polaków, co będzie się wyrażać wzrostem znaczenia jakości przestrzeni zamieszkania, wartości ładu przestrzennego, estetyki, a także dostępności obszarów rekreacyjnych, sportowych, oferty kulturalnej itd. W samorządach będzie dokonywać się zmiana pokoleniowa. Ci, którzy tworzyli polskie gminy, zaczynają już odchodzić z instytucji samorządowych. Bardzo często byli to inżynierowie, którzy dobrze czuli się w sprawach infrastruktury technicznej i w inwestycjach. Sądzę, że nadchodzi czas dla specjalistów od programów społecznych, edukacji, polityki wobec seniorów, aktywizacji zawodowej, przeciwdziałania

Młodzieżowi radni w Sejmie

wykluczeniu etc. To pole dla socjologów, animatorów kultury, specjalistów od ekonomii społecznej. Mam nadzieję, że większą rolę w samorządach zaczną odgrywać architekci krajobrazu, eksperci od komunikacji społecznej, usług informatycznych czy zarządzania służbą zdrowia.

Dziś już nikt nie rozlicza władz gminnych z rozbudowy sieci wodociągowej, organizowania przystanków autobusowych czy oświetlania centrów gmin. Za 2-3 kadencje to nie metry kwadratowe asfaltu czy kilometry odnowionej drogi będą się liczyć w wyborczej walce. Na znaczeniu zyska jakość opieki nad seniorami, energetyka odnawialna, infrastruktura rowerowa, jakość programów edukacyjnych czy lokalne działania na rzecz rynku pracy. Zmienia się zatem kryteria sukcesów.

Reasumując:

W 2018 roku wprowadzono kadencyjność władz wykonywanych samorządu gminnego, z jednoczesnym wydłużeniem ich kadencji do 5 lat, łącznie przy dwóch kadencjach do 10 lat.

Trzeba pokusić się o pewne wnioski na przyszłość. Minione 35 lat doświadczeń, to dobra podstawa do zaproponowania usprawnienia funkcjonowania samorządu lokalnego. Po pierwsze, należy dolożyć wszelkich starać, aby poprawić frekwencję w wyborach do samorządu gminnego.

Po drugie doprecyzowanie warunków i skutków prawnych przeprowadzenia referendum gminnego w każdej ważnej sprawie. Bo samorząd to forma organizowania się ludzi, dzięki której mogą oni, na podstawie i w granicach obowiązującego prawa, samodzielnie, metodami demokratycznymi decydować o istotnych dla siebie sprawach.

Kazimierz Ickiewicz



2 kwietnia Młodzieżowa Rada Miasta Tczewa udała się na wycieczkę do Warszawy. Wyjazd ten był bardzo inspirującym i pełnym nowych doświadczeń wydarzeniem.

Naszą wizytę rozpoczęliśmy spacerem po stolicy. Wyruszyliśmy spod Pałacu Kultury i Nauki, udaliśmy się na reprezentacyjną ulicę Nowy Świat, a spacer zakończyliśmy na Starym Mieście, pod Kolumną Zygmunta. Następnie podziwialiśmy znajdujące się w pobliżu zabytki, takie jak Zamek Królewski. Pogoda bardzo sprzyjała podziwianiu tego pięknego i historycznego miejsca.

Głównym celem naszego wyjazdu było jednak zwiedzanie polskiego Sejmu. Dzięki zaproszeniu posła Kazimierza Smolińskiego mogliśmy nie tylko zwiedzić parlament z prze-

wodnikiem, lecz także spotkać się z samym posłem. Mieliśmy również niezwykle okazję obserwować trwające posiedzenie Sejmu i z bliska przyjrzeć się pracy parlamentarzystów. Był to dzień pełen wrażeń, nowych doświadczeń oraz cenna

lekcja o funkcjonowaniu państwa. Serdecznie dziękujemy posłowi Kazimierzowi Smolińskiemu za zaproszenie i wszystkim osobom, które przyczyniły się do organizacji tego wyjazdu.

(MRM)





Czyste Powietrze

O programie

Czyste Powietrze to rządowy program priorytetowy, którego celem jest poprawa jakości powietrza.

Dla kogo?

Program skierowany jest do właścicieli lub współwłaścicieli jednorodzinne budynku mieszkalnego lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą. Beneficjentem może być osoba fizyczna będącą tym właścicielem lub współwłaścicielem przez okres co najmniej 3 lat przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie.

Co obejmuje dofinansowanie? Program oferuje dofinansowanie wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła zasilanych paliwem stałym na nowoczesne, spełniające najwyższe normy tj.:

- Węzeł cieplny;
- Pompa ciepła;
- Ogrzewanie elektryczne;
- Kocioł na pellet/zgazowujący drewno spełniający określone wymagania. – UWAGA (zgodnie z uchwałą nr 309/XXIV/20 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 28. września 2020 r., w miejscu z istniejącą infrastrukturą gazową lub ciepłą systemowego należy podłączyć się do niej, aby skorzystać z biomasy należy wykazać, że podłączenie jest niemożliwe).

Dofinansowanie można również pozyskać na przeprowadzenie niezbędnych prac termomodernizacyjnych budynku:

- Modernizacja instalacji wewnętrznych c.o. i c.w.u.
- Ocieplenie przegród budowlanych
- Wymiana stolarki zewnętrznej (okna/drzwi/bramy garażowe)



- Wentylacja mechaniczna z odzyskiem ciepła
- Audyt energetyczny/świadectwo charakterystyki ener-

getycznej/dokumentacja projektowa/ekspertyzy

Formy dofinansowania

- Dotacja;

- Dotacja na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego
- Dotacja z prefinansowaniem – tylko poziom najwyższy przez operatora.

PUNKT KONSULTACYJNY PROGRAMU „CZYSSTE POWIETRZE” DLA MIESZKAŃCÓW TCZEWA, UL. OBROŃCÓW WESTERPLATTE 3, POKÓJ NR 16

Lp.	Warunek wartości wskaźnika zapotrzebowania na energię użytkową do ogrzewania dla budynku/lokalu mieszkalnego		Możliwy zakres przedsięwzięcia
	przed rozpoczęciem przedsięwzięcia	po zakończeniu przedsięwzięcia	
1	poniżej 80 kWh/(m ² *rok)	poniżej 80 kWh/(m ² *rok)	tylko źródło ciepła
2	od 80 do 140 kWh/(m ² *rok)	w przypadku, gdy w ramach przedsięwzięcia wymieniane jest tylko źródło ciepła: • brak zwiększenia w przypadku, gdy w ramach przedsięwzięcia realizowana jest termomodernizacja (bez lub ze źródłem ciepła): • nie więcej niż 80 kWh/(m²*rok), przy czym zmniejszenie wartości wskaźnika musi wynieść co najmniej 40%	tylko źródło ciepła lub tylko termomodernizacja (jeśli już jest efektywne źródło ciepła) lub termomodernizacja włącznie ze źródłem ciepła
3	powyżej 140 kWh/(m ² *rok)	nie więcej niż 140 kWh/(m ² *rok), przy czym zmniejszenie wartości wskaźnika musi wynieść co najmniej 40%	tylko termomodernizacja (jeśli już jest efektywne źródło ciepła) lub termomodernizacja włącznie ze źródłem ciepła

– nowa edycja 2025

Przygotowanie wniosku

1. Wnioskodawca jest właścicielem/współwłaścicielem jednorodzinny budynek mieszkalny/wydziałony w budynek mieszkalny jednorodzinny lokal mieszkalny z wyodrębnioną księgą wieczystą.

2. Dodatkowe warunki, które musi spełnić Wnioskodawca:
a. przy podstawowym poziomie dofinansowania: dochód roczny Wnioskodawcy nie przekracza 135 tys. zł

b. przy podwyższonym poziomie dofinansowania:

■ przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego Wnioskodawcy nie może przekroczyć kwoty: 2 250 zł w gospodarstwie wieloosobowym / 3 150 zł w gospodarstwie jednoosobowym

■ w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej, roczny przychód Wnioskodawcy lub małżonka wnioskodawcy z tytułu prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej za rok kalendarzowy, za który ustalony został przeciętny miesięczny dochód, nie przekroczył czterdziestokrotności kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę określonego w rozporządzeniu Rady Ministrów obowiązującym w grudniu roku poprzedzającego rok złożenia wniosku o dofinansowanie

c. przy najwyższym poziomie dofinansowania:

■ przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego Wnioskodawcy nie może przekroczyć kwoty: 1300 zł w gospodarstwie wieloosobowym / 1 800 zł w gospodarstwie jednoosobowym lub

■ ma ustalone prawo do otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego, potwierdzone w zaświadczeniu wydanym na wniosek Wnioskodawcy, przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta, zawierającym wskazanie rodzaju zasił-

ku oraz okresu, na który został przyznany (zasiłek musi przysługiwać w każdym z kolejnych 6 miesięcy kalendarzowych poprzedzających miesiąc złożenia wniosku o wydanie zaświadczenia oraz co najmniej do dnia złożenia wniosku o dofinansowanie).

■ w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej przez gospodarce przez Wnioskodawcę lub małżonka Wnioskodawcy, roczny przychód, z tytułu prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej za rok kalendarzowy, za który ustalony został przeciętny miesięczny dochód wskazany w zaświadczeniu, nie przekroczył dwunastokrotności kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę określonego w rozporządzeniu Rady Ministrów obowiązującym w grudniu roku poprzedzającego rok złożenia wniosku o dofinansowanie
UWAGA – NAJWYŻSZY POZIOM DOFINANSOWANIA SKŁADANY TYLKO PRZEZ OPERATORA – GMINA MIEJSKA TCZEW NIE JEST OPERATOREM – taki wniosek można złożyć za pośrednictwem WFOŚiGW w Gdańsku.

Intensywność dofinansowania:

- podstawowy – dotacja do 40%,
- podwyższony – dotacja do 70%,
- najwyższy – dotacja do 100%.

UWAGA Obowiązkowo! Wykonanie audytu energetyczny wraz z dokumentem podsumowującym audyt energetyczny PRZED realizacją, świadectwo charakterystyki energetycznej PO realizacji przedsięwzięcia!

Możliwy do realizacji w ramach Programu zakres przedsięwzięcia uzależniony jest od standardu energetycznego budynku (wskaźnika zapotrzebowania na energię użytkową do ogrzewania) przed rozpoczęciem prac. Wprowadzony został również minimalny wy-

Gdzie znaleźć audytora:

<https://www.peee.gov.pl/pl/expert/list>
lub

<https://zae.org.pl/lista-rekomendowanych-audytow/>

Termin

Nabór ciągły wniosków do 31.12.2030

Kontakt

Infolinia ogólnopolska

Tel. 22 340 40 80

poniedziałek – piątek, godz. 08:00 – 16:00

email: czystepowietrze@wfos.gdansk.pl

zagadnienia formalne w tym m.in.:

1. wyliczanie dochodu,
2. pełnomocnictwa,
3. status wniosku,
4. sprawy własnościowe.

email: doradztwo@wfos.gdansk.pl

zagadnienia merytoryczne działań modernizacyjnych w tym m.in.:

1. zgodność z uchwałą antysmogową.
2. zakres i wykonanie audytów energetycznych,
3. dobór techniczny urządzeń i instalacji,
4. wymagania prawne wobec modernizowanych elementów,

móg, który musi posiadać budynek po zakończeniu prac.

Punkt konsultacyjny programu „Czyste Powietrze” dla mieszkańców Tczewa
Tczew, ul. Obrońców Westerplatte 3, pokój nr 16
poniedziałek 7.30-15.30,
czwartek 12.30-16.30,
tel. 58 77 59 472

Sposób składania wniosków

■ Wnioski należy składać za pośrednictwem generatora wniosków NFOŚiGW <https://gwd.nfosigw.gov.pl> lub poprzez portal gov.pl

■ Wniosek należy podpisać elektronicznie profilem zaufanym lub podpisem kwalifikowanym.

■ W przypadku braku takiego podpisu, należy po przesłaniu wersji elektronicznej wniosku, wydrukować formularz, ręcznie podpisać i przesłać pocztą lub przekazać za pośrednictwem punktu informacyjno-konsultacyjnego w danej gminie.

■ Wnioski o dofinansowanie w ramach podwyższonego poziomu dofinansowania

z prefinansowaniem oraz wnioski o dofinansowanie z najwyższego poziomu dofinansowania, zarówno bez prefinansowania, jak i z prefinansowaniem, można składać tylko przy udziale operatora programu czyste powietrze, poprzez konto grupowe operatora w systemie GWD.

Sezon letni w MEVO – jakie zmiany?

Początek sezonu letniego w MEVO z 70% floty. Operator systemu, hiszpańska firma CityBike Global potwierdziła uzupełnienie floty rowerów do sierpnia. Dodatkowo gminy metropolii zdecydowały się zamówić 1200 nowych rowerów i kilkadziesiąt nowych stacji. W związku z tym, flota najnowocześniejszego systemu roweru publicznego w Polsce wzrośnie do blisko 5,3 tys. rowerów ze wspomaganiem elektrycznym i klasycznych.

Na początku lutego w pożarze hali w Gdańsku spłonęło prawie 1500 rowerów MEVO (1300 “elektrycznych” i 162 klasycznych) oraz 1000 baterii. Cały spalony sprzęt należał do hiszpańskiej firmy CityBike Global, która świadczy metropolii usługę operowania systemem MEVO. Operator jest zobowiązany do zapewnienia 4099 sprawnych rowerów każdego dnia w sezonie letnim (i połowę tej liczby zimą, tj. od grudnia do końca lutego) przez 6 lat (2023-2029). Pożar zgodnie z umową traktowany jest jako “siła wyższa”.

Władze metropolii podpisały z operatorem aneks, w którym zgadzają się na funkcjonowanie systemu przez 5 miesięcy w zmniejszonym wymiarze. Poziom 70% floty odnosi się proporcjonalnie do rowerów z napędem elektrycznym (3/4 floty – 2169 zamiast 3099) oraz rowerów klasycznych (1/4 floty: 700 zamiast 1000 sztuk).

Operator MEVO potwierdził uzupełnienie floty rowerów,



która spłonęła w wyniku pożaru oraz dostarczenie ich w ciągu najbliższych pięciu miesięcy.

Nowe stacje i dodatkowe rowery w gminach

Dodatkowo w ramach zapisów przewidzianych w umowie z CBG (tzw. prawo opcji), gminy uczestniczące w projekcie zdecydowały się na zakup 1200 nowych rowerów (900 ze wspomaganiem i 300 klasycznych) i 78 stacji. Najwięcej z nich przypadnie w udziale Gdańskowi.

Od momentu uruchomienia MEVO (16 listopada 2023) w systemie zarejestrowanych jest ponad 314 tys. użytkowników, którzy odbyli 3,3 mln podróży. Łącznie we wszystkich 16 gminach przejechano

prawie 11 mln km.

Poza Gdańskiem i Gdynią nowe rowery pojawiają się także w Redzie, Rumi, Władysławowie, Kosakowie oraz w mieście Pruszcz Gdański. Kilkadziesiąt nowych stacji powstanie w Gdańsku, mieście Pruszcz Gdański i w Rumi. Zgodnie z wcześniejszymi deklaracjami w drugiej połowie roku do projektu MEVO dołączy Gmina Pruszcz Gdański, w której pojawi się 70 rowerów i 15 stacji.

Koszt tzw. prawa opcji, czyli rozszerzenia floty rowerów zostanie pokryty z planowanej nadwyżki budżetowej MEVO, która została obliczona w oparciu o dane finansowe za rok 2024. System w ubie-

głym roku wygenerował 5 mln zł nadwyżki.

– O zamówieniu rowerów w większej liczbie myśleliśmy w ostatnich miesiącach, ponieważ otrzymywaliśmy wiele zgłoszeń: chcemy więcej rowerów na naszym osiedlu, więcej stacji. Więc już wcześniej zastanawialiśmy się, czy nie powinniśmy zamówić więcej rowerów. Taką możliwość, bez dodatkowego przetargu daje nam umowa. Możemy zakupić 30 procent dodatkowych rowerów, bez przetargu. Była to pierwsza myśl po pożarze. Skoro i tak o tym rozmawialiśmy, skoro mieszkańcy tego potrzebują, to warto to rozważyć. Rowerów będzie więcej, będą bardziej dostępne, a wykonawcy dadzą możliwość negocjowania lepszych cen zakupu dużo większej liczby rowerów – mówi Michał Glaś, prezes zarządu Obszar Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot.

Po dostarczeniu wszystkich rowerów flota najnowocześniejszego systemu roweru publicznego w Polsce będzie liczyć blisko 5,3 tys. rowerów ze wspomaganiem elektrycznym i klasycznych. Na terenie metropolii będzie dostępnych 829 stacji postoju.

Aktualnie system funkcjonuje w 16 gminach metropolii. MEVO jest dostępne w Gdańsku, Gdyni, Kartuzach, Kolbudach, Kosakowie, Pruszczu Gdańskim, Pucku, Redzie, Rumi, Sierakowicach, Sominie, Sopocie, Stężycy, Tczewie, Władysławowie i Żukowie. Od sierpnia z rowerów będą mogli korzystać również mieszkańcy Gminy Pruszcz Gdański.

(OMGGS)

MIŁO! w mieście

Edukacja mobilności aktywnej w tczewskich szkołach i przedszkolach

Już po raz piąty rusza kampania MIŁO! w mieście! Tegoroczna edycja potrwa od 31 marca do 20 czerwca, dając uczniom i przedszkolakom możliwość nie tylko aktywnego dojazdu do przedszkola i szkoły (kl. 0-3), ale także zdobycia praktycznej wiedzy na temat bezpiecznego poruszania się po mieście.

Czym jest MIŁO! w mieście?

To kampania edukacyjna, której celem jest zachęcenie uczniów i przedszkolaków do codziennych podróży do placówek oświatowych pieszo, rowerem, hulajnogą lub autobusem. Chcemy zmniejszyć liczbę dzieci dowożonych samochodami, a tym samym poprawić bezpieczeństwo w rejonie szkół i przedszkoli oraz uświadamiać najmłodszych na temat ekologicznych sposobów przemieszczania się.

Szkoły i przedszkola w kampanii:

- Szkoła Podstawowa nr 1
- Szkoła Podstawowa nr 2
- Szkoła Podstawowa nr 4
- Szkoła Podstawowa nr 7
- Szkoła Podstawowa nr 8 – pierwszy raz w kampanii
- Szkoła Podstawowa nr 10
- Szkoła Podstawowa nr 12
- Niepubliczna Szkoła Podstawowa im. św. Ojca Pio
- Fontanna Marzeń Prywatna Szkoła Podstawowa
- Przedszkole Niepubliczne „Akademia Krasnoludków”
- Niepubliczne Przedszkole i Żłobek „Bajkowe”
- Niepubliczne Przedszkole „Chatka Puchatka”



- Niepubliczne Przedszkole „Pan Słonik 1”
- Niepubliczne Przedszkole „Pan Słonik 2”
- Niepubliczne Przedszkole „Niebieskie Migdały”
- Niepubliczne Przedszkole „Twoja Niania”
- Niepubliczne Przedszkole „Czwóreczka”
- Niepubliczne Przedszkole „Małe Jagódki”
- Pszczółka Dwujęzyczne Przedszkole Niepubliczne Hanna Kujach – pierwszy raz w kampanii
- Terapeutyczny Punkt Przeszkolny Mozaika.

Co zyskają dzieci?

- Nowe umiejętności – dzieci dowiedzą się, jak bezpiecznie korzystać z roweru, hulajnogę czy komunikacji publicznej.
- Więcej ruchu – codzienna dawka aktywności poprawia kondycję i wpływa na zdrowie.
- Większa samodzielność – dzieci uczą się nawigacji w przestrzeni miejskiej.
- Bezpieczeństwo wokół szkół – mniej samochodów to bezpieczniejsze przejścia i czystsze powietrze.

Jak wyglądają codzienne dojazdy do szkół w Tczewie? Według badań z 2023 roku uczniowie

docierają do szkół w następujący sposób:

- 49,8% pieszo
- 15,8% samochodem
- 7,6% autobusem
- 3,8% hulajnogą
- 3,3% rowerem
- 19,7% w sposób mieszany

Rezygnując z dojazdów samochodem do szkoły i przedszkola, sprawiamy, że okolice placówek oświatowych są bezpieczniejsze i bardziej przyjazne dla dzieci, bo nie są zastawione parkującymi czy wykonującymi różne manewry autami. Wpłyne to też na lepszą jakość powietrza wokół szkół i przedszkoli.

Kampania to niesamowita okazja, by wzbogacić treści edukacyjne dotyczące mobilności o naszą tczewską specyfikę, a także o praktyczne aspekty poruszania się w mieście. To także sposobność, by poruszać z dziećmi tematy związane z ekologią, stylem życia i konsekwencjami naszych codziennych nawyków transportowych.

Kampania jest realizowana przez Urząd Miejski w Tczewie we współpracy z Spółdzielnią Socjalną „Heca” – Tczewscy Kurierzy Rowerowi.

G.P.



Centrum Kultury i Sztuki zaprasza w maju

■ DANIEL MIDAS w programie „ZŁOTE MYŚLI”

– stand-up

7 maja, godz. 19.00

sala widowiskowa CKiS

BILETY: 100 – 119 zł do nabycia na kupbilecik.pl

Daniel Midas działa na scenie komediowej od 2021 roku. Na swoim koncercie ma już dwa pełnometrażowe programy: „Sprawa dla Stand-upera” oraz „Pokaz magi”. Tym razem zaprezentuje swój najnowszy program – pod nazwą Złote myśli.

■ PRZESYŁKA Z ZAŚWIATÓW - spektakl

10 maja, godz. 16.00 i 19.00

sala widowiskowa CKiS

CENY BILETÓW: 80 – 130 zł dostępne w kasie CKiS

oraz online na stronie: kupbilecik.pl, bilety24.pl

bilety24.pl

Błyskotliwa komedia Paula Elliotta, pełna humoru i zaskakujących zwrotów akcji, przemycająca pod komediową warstwą ważne, życiowe tematy. To również znakomite kreacje aktorskie, a także potwierdzenie tezy, że na spełnienie marzeń nigdy nie jest za późno i lepiej umrzeć ze śmiechu, niż żyć bez radości!

■ Michał Szulim „To naprawdę Europa”

- spotkanie podróżnicze

11 maja, godz. 16.00

Klub Muzyczny CKiS

Wstęp wolny

Wyprawa po fascynujących i oryginalnych zakątkach Europy z podróżnikiem i dziennikarzem Radia Dla Ciebie Michałem Szulimem.

■ JACEK STACHURSKY – 30 LAT NA SCENIE - koncert

14 maja, godz. 18.00

sala widowiskowa CKiS

BILETY: 100-120 zł dostępne w kasie CKiS oraz online na stronach: bilety24.pl, kupbilecik.pl. Rezerwacje grupowe – tel. 669 610 192

Zapraszamy na najbardziej energetyczny koncert tej wiosny! Legenda polskiej sceny pop i dance – Jacek Stachurski wystąpi w Centrum Kultury i Sztuki.

Hit za hitem, mocne brzmienia i niezapomniana atmosfera na koncertach to jego znaki rozpoznawcze! Usłyszycie zarówno kultowe klasyki, jak „Typ niepokorny” i „Zostańmy razem”, ale również naj-



nowsze numery, które rozpalają parkiety w całej Polsce!

■ RAFAŁ RUTKOWSKI w programie „Żarty dla mas”

– stand-up

15 maja, godz. 19.00

sala widowiskowa CKiS

Bilety: 70 zł dostępne TYLKO na stronie kupbilecik.pl

Komik w najnowszym programie opowiada o dwudziestu latach małżeństwa ze swoją "szwedzką żoną". Żartuje ze starości i bycia mężczyzną po pięćdziesiątce.

■ Imię – spektakl komediowy

17 maja, godz. 16.00 i 18.30

Sala widowiskowa CKiS

Bilety: 120 – 140 zł

Zwyczajny wieczór w gronie przyjaciół zmienia się w prawdziwą bitwę. Spektakl w wykonaniu najlepszych polskich aktorów daje wiele okazji do śmiechu i prowokuje do refleksji.

■ Smok Diplodok - Poranek Filmowy Przyjazny

Sensorycznie

18 maja, godz. 11.00

Sala widowiskowa CKiS

Bilety: 15 zł

Manifest wielkiej siły wyobraźni i wiary we własne możliwości w przełomowej i pełnej

rozmachu polskiej animacji, inspirowanej komiksami Tadeusza Baranowskiego.

■ WOJCIECH CEJROWSKI w programie

„NIE CHCIECIE TAM BYĆ!”

21 maja, godz. 18.00

sala widowiskowa CKiS

Bilety: 100 zł dostępne w kasie CKiS i online na stronach kupbilecik.pl, bilety24.pl i bilety24.pl

Opowieść o egzotycznych i malowniczych miejscach, o których marzyłem i które w końcu widziałem, ale uważam, że pasują do hasła Nie chcecie tam być! I o tych przygodach, których mi Państwo zazdroszczą, a ja się upieram, że one są z serii "Nie chcecie tam być!"

■ Dziób w dziób – spektakl Grupy Teatralnej

Ławica |PREMIERA

29 maja, godz. 9.00; 11.00 i 19.00

Sala widowiskowa CKiS

Bilety: 40 zł/ 32 zł z Kartą Mieszkańca Tczewa, grupowy (dotyczy tylko porannych spektakli) – 25 zł Zapraszamy serdecznie na pełną humoru, emocji i ważnych tematów PREMIERĘ spektaklu familijnego Grupy teatralnej „Ławica” pt. „Dziób w dziób” autorstwa Maliny Prześlugi. To opowieść o inności, odwadze i sile, jaka drzemie w tych, którzy mają odwagę być sobą. Zabawne dialogi, wartka akcja i bohaterowie, których pokochacie od pierwszego... dzióbnięcia.

Więcej na www.ckis.tczew.pl

WYMIENIALNIA KSIĄŻEK

Sobota 26 kwietnia 2025
od 9:00 do 15:00

Biblioteka Główna
J. Dąbrowskiego 6 / I piętro

dodatkowy termin:
wtorek 29.04
od 15:00 do 18:00



MBP
T C Z E W



DAJ KSIĄŻCE DRUGIE ŻYCIE

Odśwież swoją domową biblioteczkę!

Przynieś książki, do których już nie wracasz i wymień je na przyniesione przez innych czytelników. Zatrzymaj je na zawsze... albo do kolejnej Wymienialni!



NOC

MUZEÓW

**NOWA
WYSTAWA!**

PRŁ

na co dzień

Tczew 1945-1989

10.05.2025 19:00-00:00

www.fabrykasztuk.tczew.pl

Tczew, ul. 30 STYCZNIA 4



www.fabrykasztuk.tczew.pl